\

. :2Í

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL Do TOCANTINS

I

ATA DA 6oa SEssÃo ORDINÁRIA - 2016
l

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de julho do ano de 2016, às 11 horas, no Auditório Dr.

Leonardo Fregonezi Júnior do Pleno do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins,

Presentes a Desembargadora Ângela Prudente, Presidente, Desembargadora Jacqueline

Adorno, Více-Presidente, os Senhores Juízes Membros Agenor Alexandre da Silva,

Denise Dias Dutra Drumond, Rubem Ribeíro de Carvalho, Henrique Pereíra e Hélio

Eduardo da Silva. Representando a Procuradoria Regional Eleitoral, Dr. George Neves

Lodder. Em seguida, foi aprovada e assinada a Ata da 593 Sessão Ordinária. Após,

iniciou-se o julgamento dos processosz

RECURSO ELEITORAL N° 762-80.2012.6.27.0019- AÇÃO DE IMPUGNAÇÃO DE
MANDATO ELETIVO - CONDUTA VEDADA A AGENTE PÚBLICO - PEDIDO DE
CASSAÇÃO DE DIPLOMA - PEDIDO DE CASSAÇÃO/PERDA DE MANDATO
ELETIVO
ORIGEM: ALMAS-TO (19a ZONA ELEITORAL - NATIVIDADE)
RELATORA: DESEMBARGADORA JACQUELINE ADORNO
REVISOR: JUIZ AGENOR ALEXANDRE DA SILVA
RECORRENTEz LEONARDO SETTE CINTRA
ADVOGADO: MARCELO WALACE DE LIMA
RECORRENTEz JURIMAR JOSÉ TRINDADE
ADVOGADO: MARCELO WALACE DE LIMA
RECORRIDO: COLIGAÇÃO "O POVO DE ALMAS QUER FICHA LIMPA"
ADVOGADO: MARCONY NONATO NUNES
RECORRIDO: ELDON MANOEL BARBOSA CARVALHO
ADVOGADO: MARCONY NONATO NUNES
RECORRIDO: MARIA CORREA POLIDÓRIO FILGUEIRA
ADVOGADO: MARCONY NONATO NUNES
PREz GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: Após a relatora votar pelo provimento ao recurso interposto para reformar a

sentença de primeiro grau e julgar improcedente a ação de impugnação de mandato
eletivo, no que foi acompanhada pelo juiz Agenor Alexandre, a juíza Denise Drumond
pediu vista dos autos. (SEssÃo DE 30.6.2016-17H). DECISÃO: Feito retirado de

julgamento.

PETIÇÃO N° 26-80.2016.6.27.0000 - AÇÃO DECLARATÓRIA DE NULIDADE -

"QUERELA NULITATIS INSANABILIS" - PEDIDO DE TUTELA ANTECIPADA -

PEDIDO DE DECLARAÇÃO DE NULIDADE
ORIGEM: PALMAS-TO
RELATORz JUIZ AGENOR ALEXANDRE DA SILVA
REQUERENTE: JACSON FERREIRA DA SILVA, CANDIDATO ELEIÇÕES 2014

ADVOGADO: MARIA VALDERICIA PEREIRA MORAIS
REQUERIDO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS - TRE/TO
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O relator Votou pela procedência do pedido formulado a fím de se declarar a

~
y

, L I-

x l l

t
,l.›k ¡

Ík
w PWQ K

ÔW "\›
-

xvj /ñ'//////W

Ata da 60' Sessão Ordinária, em 27.7.l§, às 11horas.

nulidade dos autos a partir do ato notíficação do candidato IACSON FERREIRA DA
SILVA, nos Autos da Prestação de Contas n.° 933~26.2014.6.27.0000, reabrindo-lhe o prazo

de 72 (setenta e duas) horas para apresentação das Contas a partir da íntimação desta

decísão, tornando-se, portanto, definitiva a Tutela Provisória de fls. 81/ 84. Votou ainda o

relator pela notífícação da Zona Eleitoral a qual faz parte o requerente para que
regularize o seu título eleitoral e o cancelamento das GRU's emitidas às fls. 78/ 79, bem
como seja juntada cópia deste Voto e do respectivo acórdão nos autos da prestação de

contas de candidato n° 933-26.2014.6.27.0000 para que ali surta seus jurídícos e legais

efeitos. Em seguida, a juíza Denise Drumond pediu vista dos autos. (SESSÃO DE
19.7.2016-10H). DECISÃO: A Juíza Denise Drumond proferiu voto divergente do relator,

para baixar os autos em diligência a fim de que seja oficiado ao Ofícial Justiça signatário

da certidão de fl. 28, para esclarecer como foi realizada a notificação do requerente Jacson

Ferreira da Silva. Em seguida, o Juiz Rubem Ribeiro de Carvalho pediu vista dos autos.

(SESSÃO DE 25.7.2016-17H). DECISÃO: O juíz Rubem Ribeíro de Carvalho proferiu

voto vista acompanhando o relator. Os juízes Henrique Pereira dos Santos e Hélio

Eduardo Silva, votaram acompanhando o relator. Em seguida, a Desembargadora
Jacqueline Adorno pediu vista dos autos. (SESSÃO DE 26.7.2016-17H).DECISÃO: Feito

retírado de julgamento.

RECURSO ELEITORAL N° 125-78.2015.6.27.0002 - MEIOS PROCESSUAIS -

REPRESENTAÇÃO - DOAÇÃO DE RECURSOS ACIMA DO LIMITE LEGAL -

PESSOA FÍSICA - APLICAÇÃO DE MULTA - JUízo ELEITORAL DA 2a ZE/r0
(GURUPI/TO)
ORIGEM: GURUPI-TO (2a ZONA ELEITORAL - GURUPI)
RELATOR: IUIZ AGENOR ALEXANDRE DA SILVA
RECORRENTEz DANIELLA PRUDENTE VITORINO
ADVOGADOz MILTON ROBERTO DE TOLEDO
RECORRID0: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O relator votou pelo parcial provimento do recurso, para reformar em parte a

sentença recorrida, tão somente para reduzir o valor da multa ao limite da quantia em
excesso. Em seguida, a juíza Denise Drumond divergiu em parte do relator para dar

parcial provimento ao reduzindo o valor da multa aplicada a duas vezes o valor que
excede o límite legaL Em seguida, o juiz Rubem Ribeiro de Carvalho pediu vista dos
autos. (SESSÃO DE 25.7.2016-17H). DECISÃO: Após o juiz Rubem Ribeiro de Carvalho
proferir voto divergente do relator, pelo improvimento do recurso, o juiz Henríque
Pereira dos Santos pediu vista dos autos. (SESSÃO DE 26.7.2016-17H).DECISÃO: Feito

retirado de julgamento.

INQUÉRITO POLICIAL N° 98-72.2013.6.27.0000 - INFORMAÇÃO - CRIME
ELEITORAL - DENÚNCIA - COMPRA DE VOTo - ART. 299 Do CE - PEDIDO DE
RECEBIMENTO DA DENÚNCIA
ORIGEM: PALMAs-To
RELATOR: JUIz RUBEM RIBEIRO DE CARVALHO
INDICIANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
INDICIADO: LUIZ ANACLETO DA SILVA
ADVOGAD0: LEONARDO ROSSINI DA SILVA
INDICIADO: IANNETE BRAZ CUNHA /
ADVOGADO: ANTONIO ALVES TEIXEIRA W
PRE: GEORGE NEVES ODDER ,,.-'v- x

Zl

'

V

9r'."///Ã//
'

wa
fl

fíür c«#~/“
* AwM

. k

x

1/ x/ V |

Ata da 60' Sessão Ordinária, em 27.7.16, às 11horas. 3
I

DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do Voto do relator, rejeitar

as preliminares arguidas. No mérit0, após o relator votar pelo recebimento da denúncia,
o juíz Henrique Pereira dos Santos pediu Vista dos autos. (SESSÃO DE 26.7.2016-

17H).DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 725-42.2014.6.27.0000 - DE CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL - PRTBfTO - ELEIÇÕES 2014
ORIGEM: PALMAS-TO
RELATORAz JUÍZA DENISE DIAS DUTRA DRUMOND
REQUERENTE: FOSTER DULLES RIBEIRO, CANDIDATO A DEPUTADO ESTADUAL
- PRTB/TO
ADVOGADO: FERNANDO PEREIRA GOMES
PREz GEORGE NEVES LODDER
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,

aprovar com ressalvas as contas do candidato.

PETIÇÃO N° 186-42.2015.6.27.0000 - PERDA DE CARGO ELETIVO POR
DESFILIAÇÃO PARTIDÁRIA - CARGO - VEREADOR - ALEGAÇÃO DE
INFIDELIDADE PARTIDÂRIA. - PEDIDO DE TUTELA ANTECIPADA - PERDA DE
MANDATO ELETIVO
ORIGEM: SANDOLÂNDIA-TO
RELATORAz DESEMBARGADORA JACQUELINE ADORNO
REQUERENTE: DURVAL JORGE DE ARAÚJO
ADVOGADO: MARCOS PAULO CORREIA DE OLIVEIRA
REQUERIDO: SERGIO ALVES TEIXEIRA, VEREADOR
ADVOGADO: FABRÍCIO ALVES RODRIGUES
ADVOGADA: LUANA BERGAMIN DE OLIVEIRA
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidíu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora, pela
extinção do feito sem resolução do mérito.

RECURSO ELEITORAL N° 7-75.2016.6.27.0032 - REQUERIMENTO - PRESTAÇÃO DE
CONTAS - PRESTAÇÃO DE CONTAS - DE CANDIDATO - 323 ZONA ELEITORAL
(GOIATINS/r0) - PEDIDO DE ANULAÇÃO DE DECIsÃo MONOCRÁTICA
ORIGEM: GOIATINS-TO (323 ZONA ELEITORAL - GOIATINS)
RELATORAz JUIZ RUBEM RIBEIRO DE CARVALHO
RECORRENTEz ANTONIO LUIZ PEREIRA SILVEIRA
ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA
ADVOGADO: HERMÓGENES ALVES LIMA SALES
ADVOGADA: ALINE RANIELLE OLIVEIRA DE SOUSA
RECORRIDO: JUÍZO ELEITORAL DA 32a ZONA ELEITORAL, GOIATINS/ TO
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O relator votou pelo conhecímento do recurso e, no mérito, pelo \

reconhecimento de ofício da nulidade absoluta da sentença que extinguiu sem 4

\

resolução de mérito a presente ação anulatória, para determinar o retorno dos autos
(

ao juízo de primeiro grau e o regular processamento do feito, nos termos do artigo 64

§ 1°, do Código de Processo Cívil. Acompanharam o relator os juízes Henrique
Pereira dos Santos, Hélío Eduardo da Silva, Agenor Alexandre e pela
Desembargadora Jacqueline Adorno. Em seguida, a juíza Denise Drumond pediu

4

'sta dos autos. Í

Ata da 60' Sessão Ordinária, em 27.7.16, às 11horas.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 155-85.2016.6.27.0000 - REQUISIÇÃO DE
SERVIDOR - RETORNO - ORGÃO DE ORIGEM - SERVIDORA PÚBLICA
MUNICIPAL
ORIGEM: Sa ZONA ELEITORAL (PORTO NACIONAL/ TO)
RELATOR: JUIZ HENRIQUE PEREIRA DOS SANTOS
REQUERENTE: IUÍZO ELEITORAL DA O3a ZONA ELEITORAL PORTO
NACIONAL/ TO
INTERESSADOzALESSANDRA SOUZA FONTOURA
PREz GEORGE NEVES LODDER
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimídade, nos termos do voto do relator, pela

devolução da servidora ao seu órgão de origem.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 138-49.2016.6.27.0000 - NOMEAÇÃO DE
MEMBRO DE JUNTA ELEITORAL
ORIGEMz31a ZONA ELEITORAL (ARAPOEMA/TO)
RELATORz JUIZ HÉLIO EDUARDO DA SILVA
REQUERENTEz JUÍZO ELEITORAL DA 3la ZONA ELEITORAL, ARAPOEMA/TO
REQUERIDOz TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL NO ESTADO DO TOCANTINS
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimídade, nos termos do voto do relator,

aprovar a composição da Junta Eleitoral da 313 Zona EleitoraL sediada em
ArapoemafTQ

Nada mais havendo a tratar, às 11 horas e 4 'nutos foi encerrada a Sessão. E, para

constar eu, Regina Bezerra dos Reis
\

'”Wcretária das sessões, lavrei a

presente ata que Vai assinada pela Senhora Presidente, demais membros presentes e

Procurador Regional Eleitoral.

Palmas - TO, 27 de julho de 2016.

Vice-Presidente/ Corre dora Regional Eleitoral

Juiz AGENOR
Ouvidor

ANDRE DA SILVA
ional Eleítoral

/

/ É

Ã <Í1 íhui i \

Iuíza DENISE DI S DUTR DRUMOND
Vice-Correge ora Regío al Eleitoral

41

,
Ataua ãw sessao ommaríà em 27.7.16, às 11hora§§

Juiz RUBEM IBEIRo ÚE CARVALHO

\ 4*\
SANTÕS*

Juiz HÉR r PE
" V

lretor Executivo da EJE

míelñ
"\ l\

,l,7

Iuiz Membro H IO EDUARDO SILVA
Juiz Substituto

U
DR. GEO GWDDER

Procura or Regional Eleitoral

		71 9988553322
	2021-09-23T14:38:31-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento